北海市司法局
	文件

	北海市财政局

北司发〔2023〕18号

北海市司法局 北海市财政局关于印发

北海市法律援助补贴标准补充规定的通知
各县（区）司法局、财政局：

经市人民政府同意，现将《北海市法律援助补贴标准补充规定》印发你们，请结合实际，参照执行。
北海市司法局                 北海市财政局

2023年3月29日

北海市法律援助补贴标准补充规定

为加强和促进我市法律援助工作，更好地满足人民群众法律援助需求，促进我市法律援助事业持续健康发展,根据《自治区司法厅 自治区财政厅关于完善法律援助补贴标准的实施意见》（桂司通〔2020〕161号），对《北海市司法局 北海市财政局关于北海市法律援助补贴实施意见的通知》（北司发〔2021〕134号）进行动态调整，对普通刑事法律援助案件及普通民事、行政法律援助案件补贴等标准进行补充规定，具体如下：

一、普通刑事法律援助案件补贴标准

（一）市内办案：侦查、审查起诉阶段及不开庭审理的案件每件补贴1200元，开庭审理（含召开听证会等）的案件每件补贴2300元；

（二）跨市办案：侦查、审查起诉阶段及不开庭审理的案件每件补贴2300元，开庭审理（含召开听证会等）的案件每件补贴3000元；

（三）跨省办案的：侦查、审查起诉阶段及不开庭审理的案件每件补贴3000元，开庭审理（含召开听证会等）的案件每件补贴4500元。

二、普通民事、行政法律援助案件补贴标准

（一）市内办理的劳动人事争议仲裁案件、未经开庭审理调解结案的一审案件、不开庭审理的二审案件、申请国家赔偿案件，按照标准减半支付，每件1400元；

（二）劳动人事争议仲裁委员会作出不予受理的案件参照代拟法律文书费用发放，每件500元；

（三）附带民事诉讼案件参照民事案件补贴标准执行。

三、“同一案件有2名及以上受援人的，以相应案件补贴标准为基数，每增加1名受援人的，补贴增加200元，但每件补贴最高总额不超过8000元”，主要指以下两种情形：

（一）在同一案件中，为两名以上受援人进行代理的；

（二）针对同一单位或者个人提出的，诉讼标的属于同一种类的两名以上群众性法律援助案件，且人民法院、仲裁机构决定合并审理、执行或者仲裁的。

四、本补充规定从2023年1月1日起执行，其他事项参照《北海市司法局 北海市财政局关于北海市法律援助补贴实施意见的通知》（北司发〔2021〕134号）执行。

（此件公开发布）
抄送：市有关部门，市律师协会。

北海市司法局办公室

         2023年3月29日印发

1